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Введение

Важное место в истории лингвистических учений занимает такая область

как миссионерская лингвистика, получившая свое развитие в последние

десятилетия ХХ века. Эта область лингвистической историографии посвящена

анализу развития лингвистической мысли на материале грамматических и

лексикографических работ европейских миссионеров в Юго-Восточной Азии и,

главным образом, в Новом Свете, описавших большое количество

разнообразных в типологическом отношении языков, система которых, как

правило, кардинально отличалась от привычных европейцам систем греческого

и латинского языков, а также от народных языков Ренессансной Европы.

Описываемые миссионерами «экзотические» для европейского сознания

индейские языки Америки было необходимо соотнести с существовавшим

каноном грамматического описания, построенном на греко-римской традиции, в

частности, на позднеантичных грамматиках Доната и Присциана, дополненных

грамматическими сочинениями позднего Средневековья (Томас Эрфуртский) и

Ренессанса (А. де Небриха, Ф. де Оливейра). Наличие системных расхождений

между описываемым языком–объектом (индейскими языками) и латинским

языком (языком грамматического канона), основные характеристики которого

легли в основу теории лингвистического описания, вынуждало авторов

миссионерских грамматик модифицировать теоретический аппарат и систему

терминов, что приводило к возникновению новых понятий или к появлению

более общей интерпретации существовавших ранее терминов. Подобное

обстоятельство делает миссионерские труды важным объектом анализа в

контексте общего понимания логики развития лингвистической науки.

Данное диссертационное исследование посвящено анализу одной из таких

грамматических работ, а именно анализу грамматики языка кечуа, носящей

название «Gramática o arte de la lengua general de los indios de los reinos del Perú»

и написанной Доминго де Санто Томасом в 1560 г.

Объектом исследования является грамматическая доктрина, которой
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обладал Доминго де Санто Томас, рассматриваемая в контексте

лингвистической мысли Испании первой половины XVI века.

Предметом исследования является отражение и реализация в

грамматическом труде системы взглядов на язык Доминго де Санто Томаса,

проявившаяся в том, что касается применения данной системы для описания

существительных и прилагательных в сопоставлении с описаниями,

обнаруживаемыми в других грамматических сочинениях Испании первой

половины XVI века.

Актуальность данного исследования определяется тем, что оно

проводится в рамках перспективного направления, получившего название

миссионерская лингвистика. Несмотря на то, что данная область истории

языкознания сформировалась несколько десятилетий назад, системного

контрастивного описания известных миссионерских грамматик на данный

момент не существует. Данная работа восполняет этот пробел, ее появление

вызвано необходимостью создания последовательного и системного описания

лингвистических воззрений грамматиста XVI в. с применением контрастивных

методик.

Научная новизна диссертации состоит в том, что в ней впервые

осуществляется комплексный анализ описания именных частей речи,

представленного в грамматике Доминго де Санто Томаса, при этом внимание

обращается как на эксплицитно высказанные положения автора, так и на

принципы, которые обусловили критерии отбора языкового материала.

Грамматика Санто Томаса рассматривается в общем контексте лингвистической

мысли Испании первой половины XVI века с учетом не только грамматических

сочинений, посвященных латинскому и испанскому языкам, но и с

привлечением грамматик неиндоевропейских языков. Подобная методика

анализа грамматики Доминго де Санто Томаса применяется впервые.

Материалом исследования послужили следующие грамматические

сочинения: грамматика языка кечуа Доминго де Санто Томаса (Gramática o arte
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de la lengua general de los indios de los reinos del Perú); позднеантичные

грамматики латинского языка Элио Доната (Ars Maior) и Присциана

(Institutiones grammaticae); ренессансные грамматики латинского языка –

Антонио Небрихи (Introductiones latinae), Андреса Семпере (Primae vereque

compendiaria Grammaticae Latinae Institutio), Франсиско де Тамара (Suma y

erudición de gramática en metro castellano, Instrucción latina, muy compendiosa y

útil para los principiantes), Матурино Жильберти (Gramatica Maturini. Tractatus

omnium fere que grammatices studiosis tradi solent a fratre Maturino Gilberto

Minorita ex doctissimis collectus autoribus); ренессансные грамматики испанского

языка – Антонио Небрихи (Gramática castellana), Кристобаля де Вильялона

(Gramatica castellana: Arte breve y compendiosa para saber hablar y escrevir en la

lengua Castellana congrua y decentemente), Антонио дель Корро (Reglas

gramaticales para aprender la lengua española y francesa, confiriendo la una con la

otra, segun el orden de las partes de la oration Latinas), грамматика анонимного

автора 1555 года (Util y breve institucion para aprender los principios y

fundamentos de la lengua hespañola) и грамматика анонимного автора 1559

(Gramática de la lengua vulgar de España); грамматика библейского иврита

Альфонсо де Саморы (Introductiones artis grammaticae hebraice nunc recenter

edite); грамматика диалекта арабского языка Педро де Алкала (Arte para

ligeramente saber la lengua arauiga emendada y añadida y segundamente imprimida);

грамматики индейских языков – грамматика языка науатль Андреса де Ольмоса

(Arte de la lengua mexicana) и грамматика языка пурепеча Матурино Жильберти

(Arte de la lengua tarasca o de Michoacán) – всего 17 текстов грамматик,

написанных на латинском и на испанском языках.

Вышеперечисленные грамматики были выбраны для данного исследования

по следующим причинам.

Грамматика языка кечуа Доминго де Санто Томаса (основной объект

описания) представляет интерес потому, что в ней в качестве объекта описания

фигурирует язык, отличающийся в системном отношении от языков, обычно
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служивших объектом описания в Европе на протяжении многих столетий, в

связи с чем при анализе произведений подобного рода ожидается, что в них

особым образом сочетается традиция грамматического описания и новаторские

черты. Иными словами, при анализе таких произведений возможно, с одной

стороны, оценить силу традиции грамматического описания, и с другой,

проследить развитие лингвистической мысли. Кроме того, была выбрана

грамматика именно языка кечуа постольку, поскольку данный язык был одним

из самых распространенных в XVI веке в западной части Южной Америки.

Более того, в отличие от других индейских языков, подробное его описание в

отечественной лингвистике практически не представлено.

Позднеантичные грамматики латинского языка Доната (Ars Maior) и

Присциана были выбраны, поскольку в них был заложен грамматический канон,

которому авторы в XVI века, как правило, следовали; латинская грамматика

Небрихи (версия 1495 года, более полная по сравнению с ранними версиями) –

как образцовое грамматическое сочинение Испании XVI века, которое

послужило моделью для многих последующих грамматистов; грамматики

латинского языка Семпере, Жильберти и Тамары – как образцы латинской

грамматики XVI века нового типа, в которых делалась попытка

модифицировать предложенную Небрихой модель грамматического описания;

грамматики испанского языка Небрихи, Вильялона, дель Корро и анонимных

авторов 1555 и 1559 гг. – как наиболее авторитетные и известные

современникам грамматики испанского языка, возникшие до 1560 года (года

публикации грамматики Томаса), с идеями которых Доминго де Санто Томас

мог так или иначе быть знаком; грамматика библейского иврита Саморы – как

одна из наиболее авторитетных в Испании грамматик, принадлежащих перу

пиренейского автора, посвященная одному из языков Священного Писания,

интерес к которому в начале XVI веке сильно возрос; миссионерские

грамматики, вышедшие в свет до 1560 года, грамматика диалекта арабского

языка П. де Алкала, грамматика языка науатль Ольмоса и грамматика языка
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пурепеча Жильберти – как грамматики, авторы которых преследовали цели,

схожие с целями, которые ставил перед собой Доминго де Санто Томас.

Вместе с тем, в данной работе не рассматриваются грамматики греческого

языка, поскольку роль греческого языка в эпоху Ренессанса, в XVI веке, для

Испании не столь важна, что доказывается относительно большим количеством

грамматик латинского языка и значительно более скромным количеством

грамматик греческого языка. Также в работе не рассматривается известное

сочинение Хуана де Вальдеса «Diálogo de la lengua» («Диалог о языке») (1535),

поскольку в фокус исследования попали только грамматические сочинения.

Работа Вальдеса относится не к жанру грамматик, а к особому типу

гуманистических сочинений, сочетавшему в себе разнообразные жанры (более

подробно см. [Кистерева 2012]).

Анализ собственно фактического материала проводился со следующих

позиций.

При анализе именных частей речи описываются те явления, которые

эксплицитно были представлены Томасом и другими грамматистами:

определение именного класса, описание имен прилагательных, количество

выделяемых акциденций, описание имен собственных, категории рода, числа и

падежа, явления словоизменения и ряда вопросов словообразования, связанных

с такими традиционно выделяемыми в латинских грамматиках производными

именами, как патронимы, посессивы, имена, производные от глаголов, наречий

или предлогов, причастий и других имен, компаративы и суперлативы и


[…]


sera mejor acertar que en dezir que lo son, porque aunque tengan el nominativo plural

semejante a los otros nombres de cosas racionales, no se sigue por esto que sean

declinables, como en la Gramatica no lo son los nombres que en todos los casos no

tienen mas de una sola terminacion

Los nombres de cosas inanimadas son indeclinables, aunque en algunos hablando en

pluralidad tengan la mesma terminacion que tienen los declinables, como

diziendo: Ambocutarechan Las calles

Mas no se sigue por esto que sean declinables por la razon ya dicha

Mas no es de callar la differencia que ay en la terminacion plural destos nombres de

cosas racionales & irracionales, o inanimadas y es esta que quando se habla en

pluralidad de cosas racionales communmente se pierde la ultima syllaba de nombre

singular antes de la particul cha, con la qual se constituye el plural assi como en el

vocablo de yuritsqueri, quitado la ri y puesto cha quedara yuritsquecha donzella, y assi

de Tecari recacha...

Y hablando en pluralidad de cosas irracionales o inanimadas nunca se pierde nada y

tienen la mesma terminacion que tienen los poquillos de que hablamos arriba.

Delos nombres adiectiuos.

Los nombres adiectiuo se declinan por la mesma manera qlos substantiuos yno

tienen mas de una terminacion para las tres bozes Masculina, femenina, y neutra vt.

Ambaqueti, bueno o buena.

Ya esta dicho arriba que enlos nombres adjetivos no ay mas de una terminacion para

las tres vozes, masculina, femenina y neutra salvo en el plural do agunas vezes

parece que ay diferencia aplicando un mesmo adjectivo a cosas animadas bivas

racionales y a cosas bivas no racionales o casas inanimadas, porque para dezir hombres

de buen paraecer diran

[Gilberti 1558: 127 - 130]

(455)

De manera que aquel alli, que es el adjectivo, que quiere dezir 'bueno', de la misma

manera se dize juntándose con este nombre cari, que significa 'varon', que cuando se

junta con este nombre guarme que significa 'muger'
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[Tomás 1560: 23]

Cerca de la sexta y última propriedad, que es declinación, es de notar que no ay en esta

lengua declinación ninguna sino que todos los nombres son indeclinables en sí, como

en nuestra lengua española, en la qual ningún nombre se declina y de una misma

manera haze en todos los casos como en este nombre 'hombre', dezimos en el

nominativo hombre, y en el genitivo dezimos del hombre, y en el dativo dezimos para

el hombre. De manera que todos los casos son invariables & indeclinables, y se

profieren de una misma manera; pero conoscemos ser la significación del nominativo,

o genetivo, o dativo, no en la variación dél, que ninguna ay como está dicho, sino en

los artículos que se les añaden a los casos.

[Tomás 1560: 12]

Assí, acá en esta lengua general de los indios todos los nombres en sí son invariables,

y no ay en ellos variación alguna, sino que por ciertas partículas o artículos que se

añaden a los casos se conoscen si es nominatiuo o genitiuo.

Y aunque esto sea assí verdad, que el nombre en sí sea indeclinable, pero porque los

artículos que se le añaden paresce que se hazen un mismo término con él, y éstos entre

sí son diversos como abaxo se verá, me paresce se puede y debe dezir que todos los

nombres y demás partes de la oración declinables tengan una declinación, no por

parte dellos, sino por razón de la diversidad de los artículos.
[Tomás 1560: 12]

También es de notar, cerca desta partícula ta, que todas las vezes que en el genitiuo

del nombre que se declina se pierde la a, que es quando el nombre se acaba en pura

vocal, como dicho es, en tal caso antes del ta en el accusativo se ha de entreponer una

letra c: como declinando este nombre pirca, que en el genitiuo haze porcap como se

dixo, en el accusativo antes del ta se ha de añadir una c; y assí dirá, accusativo pircacta

'a la pared', ñocacta 'a mí'

Exemplo de todo lo dicho

Nominativo yayanc el señor

Gentivio yayancpa del señor

Dativo yayancpac para el señor

Accusativo yayncta o yayancman al señor

Vocativo xe, o xay yaync o, señor

Ablativo yayancpi o yayancmanta en el señor , del señor

Effectivo yayancguan con el señor

Los mismos artículos sirven y se han de añadir en el plural, diziendo

Plural Nom. yayancpa los señores

Genitivo yayancconapa de los señores

Dativo yayancconapac para los señores
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Accusativo yayancconacta, o yayancconaman a los señores

Vocativo xe, o xay yayanccona o, señores

Ablativo yayancconapi o yayancconamanta de los señores

Effectivo yayancconaguan con los señores

(456)

ay preposisciónes que determinan los nombres y pronombres a ciertos y determinados

casos de la declinación
[Tomás 1560: 10]

La segunda differencia se tractará en la conjugación del verbo, por quanto depende la

claridad della del mismo verbo.

Declínase este pronombre en el singular y en el plural conforme a la regla general

arriba dicha de los nombres.

La declinación deste pronombre en singular y plural es conforme a la regla

general con los artículos del nombre y pronombre ya dichos, v.g.:

Nominativo yayanchic o yayaco nuestro señor

Y assí en todos los demás: la declinacón déste en singular y plural está clara porque

va conforme a la regla general, estando siempre en genitivo el nombre o pronombre de

la cosa que posee, y el de la cosa poseída, variándose conforme a las reglas de la

constructión, v.g.: dezimos 'yo veo la ropa de aquél', diremos paypa pachacta ricuni, la

ropa que es la cosa posseída puesta en accusativo porque el verbo assí lo pide; y assí

en todos los demás.

[Tomás 1560: 24]

El qual, conforme a la etimología de su nombre, participa del nombre y verbo, porque

en algunas cosas (como son la significación con tiempo determinado, formación y

regimiento) conviene con el verbo, cuyo es; en otras cosas (como es declinación, &c.)

con el nombre.

[Tomás 1560: 34]