ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Кичигина Кирилла Валерьевича на тему:

«Лингвистическая доктрина Доминго де Санто Томаса в контексте

грамматической традиции Испании XVI века»,

представленную на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.05 – романские языки

Диссертационное исследование Кичигина Кирилла Валерьевича посвящено описанию лингвистических идей испанского миссионера XVI века Доминго де Санто Томаса, изложенных в его грамматике языка кечуа 1560 г.

Помимо представления собственно идей грамматиста, касающихся принципов описания «новых» для ренессансной Европы языков, автор диссертации дает подробную характеристику общей традиции грамматического описания – своего рода лингвистического контекста, – в котором осуществлялась деятельность миссионера-грамматиста. Кичигин К.В. описывает и скрупулезно анализирует грамматические сочинения, посвященные описанию разнообразных языков (как индоевропейских, так и неиндоевропейских), начиная с позднеантичных грамматик и заканчивая трудами, созданными на территории Испании в первой половине XVI века. Наиболее объемная и наиболее важная часть диссертационного исследования посвящена сравнению идей Доминго де Санто Томаса с идеями других рассматриваемых грамматистов с целью выявления сходств и различий, что позволяет оценить соотношение новаторства и традиционности в работе миссионера-доминиканца и определить его роль в контексте грамматикографического описания в Испании XVI века. Особенно значимым для современной истории языкознания является вклад диссертанта в изучение формирования так называемого канона грамматического описания, изначально сложившегося

еще в античности и претерпевавшего существенные изменения именно в выбранную для анализа эпоху в связи с резким расширением круга языков, описываемых европейскими, и прежде всего испанскими, миссионерами-грамматистами.

Диссертационное исследование Кичигина К.В. проводится в рамках активно развивающегося направления истории языкознания – изучения миссионерской лингвистики, которая включает в сферу своего внимания грамматики, словари и, в широком смысле, языковые трактаты, посвященные описанию «экзотических», с точки зрения европейцев, языков Америки, Африки и Азии, с целью облегчения дальнейшей миссионерской деятельности христианских проповедников. Исследования в данном русле стали проводиться относительно недавно, с конца XX века, и многие аспекты, только отчасти проработанные отечественными и зарубежными исследователями, нуждаются в уточнении, систематизации и более широком фактологическом обосновании, предполагающем последующее теоретическое осмысление. Обращение автора диссертации к подобной области обуславливает *актуальность* проводимого исследования.

Научная значимость диссертации, как и существенный вклад ее автора в развитие наших представлений об истории лингвистических учений, определяется рядом факторов: во-первых, автор впервые в отечественном языкознании проводит последовательный и системный анализ лингвистических взглядов Доминго де Санто Томаса по таким аспектам языкового описания, как именное словообразование (С. 197; 116-117; 154-155), соотношение формы и грамматического значения в формах множественного числа (С.195), соотношение падежной формы, падежной функции и семантической роли имени (С. 229-230). Как известно, проблема вычленения универсальных семантико-грамматических категорий в языках разных систем станет основной в лингвистике Нового времени именно благодаря наработкам грамматистов ренессансного периода, в частности, благодаря авторам миссионерских грамматик. Во-вторых, автор диссертации

впервые, насколько можно судить по известной историографической литературе, привлекает к анализу целый ряд грамматических сочинений: всего – 17 текстов грамматик, от Доната и Присциана до грамматик середины XVI века, включая наиболее полные версии латинской и испанской грамматик Антонио Небрихи, редко включаемые в сопоставительное описание. Такой репрезентативный охват служит целям системного сопоставления этих грамматик по выделенным акциденциям рассматриваемых частей речи с центральным объектом описания в диссертации – грамматикой Доминго де Санто Томаса. В работах других исследователей грамматика Доминго де Санто Томаса обычно сопоставляется только с отдельными, либо миссионерскими, либо только латинскими грамматиками, не дающими полного представления о грамматической традиции. Гораздо более широкое сопоставление позволяет Кичигину К.В. обнаружить как устойчивые тенденции в пиренейской грамматической традиции, свойственные большинству авторов рассматриваемой эпохи, так и новаторские черты, проявляющиеся именно в грамматике Доминго де Санто Томаса.

Достоверность работы обеспечивается обширным теоретическим материалом, к которому автор исследования обращается для сопоставления с полученными им выводами (работам Р. Х. Робинса, Г. А. Пэдди, М. А. Косарик, Н. Г. Сулимовой, О. Звартйеса, К. Циммермана, Х. Кальво Переса, Р. Серрон-Паломино), а также тщательностью анализа самих грамматических сочинений, что, в частности, подтверждается наличием обширного корпуса цитат, вынесенных во второй том работы.

Структура работы обусловлена поставленными исследователем целями и задачами. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы общим объемом 222 пункта и приложения, содержащего иллюстративные цитаты из анализируемых грамматических сочинений.

Во Введении ставятся цели и задачи исследования, содержатся выносимые на защиту положения, обосновываются критерии отбора грамматических сочинений, подробно рассматриваемых в основных главах диссертации, предлагается и мотивируется методика анализа.

В Первой главе «Основная проблематика пиренейской лингвистики в контексте европейской лингвистической традиции» приводится описание проблематики, представленной в грамматиках первой половины XVI века, и дается характеристика грамматических сочинений, имевших распространение в ренессансной Испании рассматриваемого периода и оказавших определенное влияние на формирование лингвистических взглядов Доминго де Санто Томаса, а именно: позднеантичные грамматики Присциана и Доната, грамматики латинского языка эпохи Возрождения, грамматики испанского языка, грамматики древнееврейского языка и миссионерские грамматики (грамматика арабского языка, языков науатль и пурепеча); кроме того, представлено подробное критическое описание собственно грамматики Доминго де Санто Томаса, включающего анализ структуры, композиции и отбора языковых фактов. Помимо этого, автор диссертационного исследования дает обзор и проводит анализ теоретических работ, посвященных грамматическим сочинениям рассматриваемого периода, с целью выявления круга проблем, недостаточно разработанных и требующих внимания.

Во Второй главе диссертации «Сопоставительная трактовка именных частей речи в рамках канона грамматического описания» представлено собственно описание и анализ лингвистических идей Доминго де Санто Томаса в сравнении с идеями других авторов. В качестве частных аспектов для анализа автор диссертационного исследования выбирает следующие: определение имени, выделяемые акциденции имени с подробным анализом каждой из них (а именно: акциденции «качество», «вид» и их разновидности, такие как патронимы, посессивы, деноминативы, компаративы и суперлативы, диминутивы, отглагольные и отпричастные имена; акциденции

«род», «число», «падеж» и «склонение»). Отдельно рассматривается интерпретация грамматистами таких классов, как прилагательные и имена собственные. Проводимый диссертантом анализ опирается на следующую методику: сначала рассматривается, как тот или иной аспект представлен в позднеантичных грамматиках латинского языка, затем показывается, какую эволюцию он претерпевает в латинской грамматике Антонио Небрихи и следующих за ней грамматиках латинского языка нового типа, после этого анализируются грамматики испанского языка, а также грамматики семитских и индейских языков. После каждого раздела приводятся краткие выводы. Завершается анализ представлением описания рассматриваемого аспекта в грамматике Доминго де Санто Томаса, проводится контрастное сопоставление взглядов, даются выводы, вытекающие из анализа описания Доминго Санто Томаса в сравнении с идеями других грамматистов.

В Заключении содержатся основные выводы по работе.

В Приложении представлены иллюстративные цитаты из анализируемых грамматических сочинений, отсылающие к соответствующим разделам работы посредством сквозной нумерации.

Диссертационное исследование Кичигина К.В. хорошо структурировано, логично выстроено, рассуждения автора подкреплены соответствующими цитатами из источников, выводы обусловлены и представляются вполне надежными. Работа содержит большое количество фактического материала, ввод которого в научный обиход сам по себе обладает значительной ценностью. Перспективность данного исследования сомнений не вызывает.

В то же время работа не свободна от некоторых недостатков.

1. На С. 34 автор диссертационного исследования отмечает, что для сравнительного анализа он использует латинскую грамматику Антонио Небрихи 1495 г. В связи с этим возникает вопрос, почему используется именно эта версия, а не более поздние издания этой же третьей версии, вышедшие в Севилье, что было бы логично, учитывая, что именно там

Доминго де Санто Томас получал образование и, скорее всего, ознакомился с трудами Антонио Небрихи по более доступным версиям, т.е. опубликованным позже?

2. На С. 59 автор диссертационного исследования отмечает, что одной из важных черт грамматики Доминго де Санто Томаса является то, что в ней приводится идея о возможности отсутствия категории рода в некоторых языках. Однако во 2 главе (например, С. 185) при анализе описания категории рода у Доминго де Санто Томаса автор исследования отмечает, что грамматист выделяет род по семантическому критерию. В связи с этим возникают два вопроса: не противоречит ли автор сам себе и возможно ли вообще говорить о существовании категории рода только как о смысловой категории, лишенной каких бы то ни было морфологических показателей?

3. Во второй главе, посвященной непосредственно исследованию грамматических понятий, автор выстраивает рассматриваемые части речи и связанные с ними так называемые акциденции в несколько необычном порядке с точки зрения современной теории грамматики: в отдельных разделах описывает прилагательные и имена собственные, затем уделяет внимание аффиксальной деривации, затем - некоторым словоизменительным категориям, затем – снова деривации. И хотя автор оговаривает свой композиционный выбор тем, что следует за работами некоторых других современных исследователей (С.15-16), тем не менее, возникает вопрос, есть ли и другие критерии подобной организации материала?

Вместе с тем, сделанные замечания носят не принципиальный, а скорее – дискуссионный характер. В целом следует отметить, что диссертация Кичигина К.В. представляет собой законченное и абсолютно самостоятельное научное исследование, значительно расширяющее наши представления о ренессансной пиренейской грамматической традиции. Автор диссертации совершенно справедливо привлекает к анализу не только широко известные тексты латинской и испанской грамматик Антонио Небрихи и его античных предшественников, но и включает в сферу

исследования грамматики других, неиндоевропейских, языков, лингвистическая интерпретация структуры которых полностью вписывается в контекст грамматического описания, сложившийся в Испании XVI века, и лежит в русле именно пиренейской грамматической традиции, сформировавшейся в рамках теоретического осмысления романских языков Испании, Португалии и Каталонии и оказавшей значительное влияние на развитие лингвистических представлений Европы более позднего периода.

Работа имеет безусловную теоретическую значимость для разработки дальнейших критериев описания испанских миссионерских грамматик; ее результаты могут быть востребованы в практике преподавания таких дисциплин, как: история испанского языка, история и современное состояние испанского языка в странах Латинской Америки.

Положения, выносимые на защиту, не вызывают сомнений и убедительно показывают, что поставленная автором диссертации цель успешно достигнута, а задачи успешно решены.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и полностью отражает ее результаты, а публикации по теме диссертации дают исчерпывающее представление об основном содержании, задачах и результатах проведенного исследования. Опубликованные статьи (всего – восемь, из них четыре статьи опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ) свидетельствуют о последовательном и своевременном ознакомлении научного сообщества с результатами проводимого автором исследования. Диссертационное исследование Кичигина К.В. содержит решение задачи, имеющее существенное значение для истории пиренейской грамматической традиции.

Таким образом, проведенный анализ выполненной Кичигиным Кириллом Валерьевичем кандидатской диссертации показывает, что работа является самостоятельным, законченным квалификационным исследованием, отличающимся научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Диссертация Кичигина К. В. «Лингвистическая доктрина Доминго де Санто Томаса в контексте грамматической традиции Испании XVI века», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.05 – романские языки, полностью соответствует п.п. 9 и 10 действующего «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842, и является научно-квалифицированной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей важное значение для изучения истории становления языкознания, а ее автор, Кичигин Кирилл Валерьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.05 – романские языки.

Официальный оппонент

Профессор кафедры теории и
практики иностранных языков
Института иностранных языков
Российского университета дружбы народов
доктор филологических наук (10.02.05 –
романские языки), профессор

Н.Ф. Михеева

Сведения об официальном оппоненте:

ФИО: Михеева Наталья Федоровна

Почтовый адрес: г. Москва, 117279, ул. Введенского, д.20, корп. 1, кв. 225

Телефон: +7 (916) 5139154

Электронный адрес: mikheeva_rudn@mail.ru

С опубликованными работами Михеевой Н.Ф.

можно ознакомиться по адресу: <http://elibrary.ru>

Согласна на обработку персональных данных.

Подпись профессора Михеевой Н.Ф. заверяю

Ученый секретарь Ученого Совета,
профессор

В.М. Савчин

Труды составителя отзыва, близкие к тематике диссертации:

1. Михеева Н.Ф. Пиджины и креольские языки. Перспективы развития. Статья. // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Вопросы образования: языки и специальность.- № 2.- 2014. - С. 5-9.
2. Михеева Н.Ф. Настоящее и будущее испанского языка на территории Америки. Монография. - Berlin: West – Ost Institut, 2012 - 176с.
3. Михеева Н. Ф., Фирсова Н. М, Ларина Т. В. [и др.] Разработка единой методики описания и комплексного изучения контактных языков : учебное пособие. - Рос. ун-т дружбы народов, Филол. фак., Каф. иностр. яз. - Москва : РУДН, 2011. - 221 с.
4. Михеева Н.Ф. О контактных языках и диалектах. Статья // Россия и мир: вчера, сегодня, завтра. Проблемы политики, экономики и права - 2009. - С. 51-60.
5. Михеева Н. Ф. Испанский язык Центральной Америки. Статья // Испанский язык в информационном сообществе: актуальные процессы и перспективы Тезисы и доклады международной конференции. - 2006.- С. 123-126.